

## Nr 7.

*Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av väckta motioner om ändring i kommunallagarnas bestämmelser angående kungörande av kommunala stämmor m. m. i kyrkorna.*

Uti de likalydande, till konstitutionsutskottet hänvisade motionerna nr 241 i första kammaren av herr *Hermansson, Herbert*, och herr *Bengtson* samt nr 318 i andra kammaren av herrar *Larsson* i Luttra och *Nilson* i Spånstad hemställes, »att riksdagen måtte besluta sådana ändringar i gällande kommunallagar, att kungörelse av kommunala stämmor och sammanträden samt tillkännagivande om protokolls justering icke vidare behöva ske i kyrkorna, samt att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till erforderliga ändringar av lagtexten».

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionerna.

---

Jämlikt lagen den 13 mars 1942 med vissa bestämmelser om kungörande i kyrka och tillämpningskungörelsen till densamma av den 29 maj 1942 skall, där i lag eller författning är föreskrivet att kungörelse skall uppläsas i kyrka, i stället före gudstjänstens början i vapenhuset eller å annan lämplig plats i eller invid kyrkan anslås kungörelsens rubrik eller kort uppgift om dess innehåll, jämte tillkännagivande var kungörelsen under den närmaste veckan finnes tillgänglig för allmänheten. Anslag om kungörelse skall ske genom att rubriken eller uppgiften om kungörelsens innehåll införes i en förteckning, som uppsättes på nämnda tid och ställe. Hålles gudstjänsten annorstädes än i kyrkan, skall anslag äga rum där den förrättas.

Dessa bestämmelser — vilka endast voro avsedda som ett provisorium i avbidan på en revision inom skilda författningsområden av bestämmelserna om kungörande — ha avseende på, bland annat, kommunallagarnas stadganden om kungörande i kyrka.

I lagen om kommunalstyrelse på landet föreskrivna kungörelser om kommunalstämma och kommunalfullmäktiges sammanträde skola anslås i eller invid församlingens kyrka ävensom i eller invid annex- och kapellförsamlings kyrka, kungörelser om skedd justering av kommunalstämmas, kommunalfullmäktiges, kommunalnämnds och skolstyrelses protokoll i eller invid församlingens kyrka. För protokollsjustering är annan form av kungörande icke härutöver föreskriven, varemot kungörelse om de nämnda sammanträdena även skall anslås på ytterligare en eller flera platser inom kommunen samt, där ej annorlunda beslutits, bör införas i en eller flera ortstidningar. Till sammanträde med kommunalfullmäktige skall slutligen envar fullmäktig, såvitt möjligt, erhålla skriftlig kallelse.

Enligt lagen om kommunalstyrelse i stad skall av motsvarande meddelanden endast kungörelse om allmän rådstuga anslås i stadens kyrka eller kyrkor. Kallelse till stadsfullmäktigesammanträde skall delgivas envar fullmäktig personligen, varjämte uppgift om sammanträdet bör införas i en eller flera ortstidningar. Det justerade stadsfullmäktigeprotokollet skall uppläsas offentligen å tid, som tillkännagivits å sammanträde. Beträffande skolstyrelse i stad stadgas att en förteckning över de vid sammanträde fattade besluten skall anslås hos styrelsen, sedan protokollet justerats.

I förevarande motioner framhålles, att den nya kommunindelningen, som träder i kraft den 1 januari 1952, medför, att många borgerliga landskommuner komma att omfatta ett flertal församlingar, i vilkas kyrkor kungörande om kommunalstämmor och -fullmäktigesammanträden skall ske, såvida gudstjänst där hålles. Frågan om kungörandet i kyrka har därför enligt motionärernas mening kommit i ett nytt läge i vad den avser landskommunerna. Med anledning härav får utskottet, som finner syftemålet med motionerna beaktansvärt, erinra om att en allmän översyn av kommunallagarna för närvarande pågår hos 1946 års kommunallagskommitté samt att kommittén avser att under loppet av innevarande år avge betänkande med förslag till ny kommunallag för de borgerliga primärkommunerna. Enligt vad utskottet inhämtat, kommer kommittén — till vilken en inom justitiedepartementet verkställd den 25 september 1945 dagtecknad (otryckt) utredning rörande kommunallagarnas kungörelsebestämmelser överlämnats — härvid att föreslå en enhetlig reglering för land och stad av formerna för tillkännagivande av sådana kommunala meddelanden, varom nu är fråga. Med hänsyn härtill och då det i motionerna väckta spörsmålet ej är av så brådskande natur, att dess lösning ej skäligen kan anstå till dess förslag till ny kommunallag i proposition förelägges riksdagen, får utskottet avstyrka bifall till förevarande motioner. Utskottet hemställer alltså,

att förevarande motioner icke måtte till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 22 februari 1951.

På konstitutionsutskottets vägnar:

JONES ERIK ANDERSSON.

---

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Jones Erik Andersson, Karl August Johanson, Elmgren, Herlitz, Björck, Hällgren\*, Fritjof Thun, Damström, Arrhén och Fritiof Karlsson\*; samt

från andra kammaren: herrar Fast, Norén, Swedberg, Spångberg, Nolin, Nordkvist, Hansson i Skediga\*, Hammar, fru Svedberg och herr Edberg.

---

\* Ej närvarande vid justeringen.